

N^o 17

D. 18. Stycznia.

PIATEK.

ROK 1828.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgon Fulki Biskupa
Krakowskiego 1229.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

ROZKAZ DZIENNY

DO WOJSKA POLSKIEGO.

W Kwaterze Głównej Dnia 31 Grudnia 1827
W Warszawie. 12. Stycznia 1828

ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Przeniesieni zostają. *W Piechocie.* Z Pułku 6 liniowego, Major Antoni Hildebrandt, do Bataljonu 1 Weteranów czynnych. Z Pułku 7 liniowego, Podpułkownik Franciszek Szerżel, do Bataljonu 2 Weteranów czynnych, z przeznaczeniem na dowódcę tegoż Bataljonu. — Przeznaczeni zostają. *Z Bataljonu Weteranów czynnych.* Do Bataljonu 1 Weteranów czynnych. Podpułkownik Bartłomiej Lanckoroński, z przeznaczeniem na dowódcę tegoż Bataljonu; Kapitan Szymon Czarnocki; Porucznicy: Jan Krynicki, Kazimierz Pruchliński i Jakób Krassuski; Podporucznicy: Dymitry Pawłyszak, Kazimierz Słoński, Felix Naramowski, Maciej Krzyżanowski, Jan Zakrzewski, Dominik Pozlewicz, Seweryn Mikulowski, Dezyderyusz Sliwiński, Jan Witkowski, Antoni Wysocki, Wincenty Zabłocki, Józef Przybylski, Michał Sator, Michał Stankiewicz, Jan Sioleński, Fabjan Szwykowski, Józef Korytyński, Karól Jakobowski, Tomasz Bodzyński, Edward Dąbrowski, Michał Karyory, Jan Grabski, Kazimierz Gałeczki, Walerjan Sierżputowski, Antoni Kowalezyk, Piotr Kwiatkowski, Stanisław Szulc i Jan Bielski. *Do Bataljonu 2 Weteranów czynnych.* Major Mateusz Bitner, Fo-

rucznicy: Nikodem Gąsowski i Wincenty Ty-miński; Podporucznicy: Mateusz Bilecki, Kle-mens Orliński, Maciej Jzbicki, Jan Kuliński, August Zdanowicz, Jakób Tokarzewski, Paweł Niedzwiecki, Jan Przybylski, Józef Tomkow-ski, Antoni Berent, Andrzej Szwarodźki, Kas-per Biliaczyński, Karól Berdo, Jan Sawicki, Jakób Florkowski, Piotr Zabłocki, Antoni Ko-zyński, Karól Waliński, Antoni Kędzierski, Grzegorz Michałski, Alexander Montelatyca, Jakób Rubinkiewicz, Antoni Czerwiński, Teo-fil Borkowski, Paweł Stanisławski, Jan Za-biełłowicz, Franciszek Piskorski, Józef Sza-fraczski, Mateusz Raszkiewicz, Felix Karwo-wski, Kazimierz Sagól, Fabjan Stępniewski. *Do Bataljonu 3go Weteranów czynnych.* Major Ignacy Rozmysłowski, z przeznaczeniem na Dowódcę tegoż Bataljonu; Kapitanowie: Teodor Kozłowski, Jan Olszewski, Tomasz Pa-włowski, i Stefan Laskowski; Porucznik Fran-ciszek Zieliński i Podporucznicy: Walenty Bor-kusiak, Michał Sierakowski, Stanisław Mille-riowicz, Michał Sierakowski, Tomasz Wernero-wski, Tadeusz Nagorski, Franciszek Wiśniow-ski, Michał Połec, Tomasz Bienkowski, Józef Rudzyński, Wawrzoniec Koźmiński, Wincenty Furgatowicz, Paweł Skrzydlewski, Franciszek Krumłowski, Leon Bułbak, Alexander Głiński i Józef Olszański. — Otrzymała żądane Dy-missje dla interesów familijnych. *W Kor-pusie Artylleryi i Inżynjerów.* Podporucznicy Inżynjerów: Teofil Lignau i Roman Galticki,

oba w stopniu Porucznika. *W Piechocie* W Pułku 8 linjowym, Kapitan Ignacy S. noczyński. — Umieszczony zostaje. *W Korpusie Inwalidów i Weteranów.* Z Pułku 3 Strzelców konnych, Porucznik Wojciech Niekraś, w stopniu Kapitana, z przeznaczeniem do Kompanii 2 Weteranów. — Otrzymauią Urlopy. *W Sztabie Głównym.* W części Jenerała Kwatermistrza Jeneralnego, Podporucznicy: Jełowicki, na dni 20, i Podkański, na dni 15 oba w Gubernie Wołyńskiej. *W Korpusie Artylleryji i Inżynjerów.* Kapitan klasy 1 Inżynjerów, Linsebarth, na dni 18, do Galicji Austrjackiej. *W Piechocie.* W Pułku 5 linjowym, Podporucznik Rodziewicz, na dni 26, w Gubernie Grodzieńską i Mińską. W Pułku Strzelców pieszych JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI Nr 1, Kapitan Zadolski, na dni 20, w W. Xtowo Poznańskie. *W Jezzcie.* W Pułku 2 Strzelców konnych, Podporucznik Czarnomski, na tygodni 10, w Gubernię Podolską. W Pułku 4 Strzelców konnych, Podporucznik Jastrzębski, na miesiąc 2, w Gubernię Wołyńską.

NACZELNY WÓDZ KONSTANTY W. X. R.

Zgodno z Oryginałem p. o. Szefa Sztabu Głównego Jenerał Brygady Siemiątkowski.

Dziś, zimna stopni 18.

Z Petersburga d. 21 Grud. v. s. (Z R. L.)

Reprezentanci Dworów Rossyjskiego, Angielskiego i Francuzkiego przy Porcie Ottomańskiej, widząc, że wszystkie ich usiłowania, dla skłónienia tego Mocarstwa, do przyjęcia warunków traktatu Londyńskiego, były nadarodne, postanowili wyjechać z Konstantynopola. P. Stratford Kianing i Hrabia Gwillemino wycechali z Dardanelłów d. 26. Listop. (8 Grudnia n. s.) P. Ribopjerr, który tegoż dnia wsiadł na okręt, w zamiarze iechania do Odessy, wiatrami przeciwnemi zatrzymany został na kanale Konstantynopolitańskim. A gdy się wiatry nie zmie-

niały, przeto i ten Minister umyślił poiechać za swymi kolegami, i obrócić żagle ku *Archipelagowi* d. 5 (17) Grudnia. Zależpienie Porty jest godne uzalenia, które niezego więcej nie zdoła uczynić; tylko utwierdzić Mocarstwa, które podpisały traktat Londyński, w mocnem postanowieniu, spełnić z bezinteresownością niezachowaną cel zbawienny, dla którego się sprzymierzyły.

List z głównej Kwatery Wojsk Rossyjskich w Persji, Dej-Karganu, pod d. 13 Listopada 1827 roku. Za przyjemność sobie poczytuje, uwiadomić WWPP. o wypadkach w Persji. Abbas-Mirza, po nieiakiich układach przednich, postanowił zupełnie spuścić się na rzetelność Dowodzącego wojskami Rossyjskiemi, i z wielkim orszakiem, przybył pod zastoną naszych dragonów do *Dej-Karganu*, przeznaczonego dla układania się o pokój, o 60 wiorst od Taurisu. Układy idą nader spiesźnie. 8 Listopada, w dniu Jmienia Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Xięcia MICHAŁA, oficerowie gwardji wydawali śniadanie, na którym się znajdował i Abbas-Mirza ze swoim synem, i siedział za jednym stołem z Dowodzącym. Wnoszono toasty; za zdrowie Jego Cesarskiej Mości N. CESARZA, potem N. Solenizanta Jego Cesarskiej Wysokości Xcia MICHAŁA, a nareszcie Abbas-Mirzy i jego syna, pragnących pokoju, tudzież Dowodzącego. Namiot, w którym dawane było śniadanie, wystawał niezwykle widowisko, dygnitarze Dworu Perskiego pomieszani byli z oficerami Rossyjskiemi, a wszystko tchnęło pokojem i zgodą. Do tych czas wzniosła etykieta Władców Wschodu, nigdy się nie niżała do tego stopnia poufaleści. Pomimo trudnego swego położenia, Abbas-Mirza zachowuje zupełną moc umysłu, i z rzadką przyjemnością w obejściu się, umie godzić dostojenstwo wysokiego swego stanu. Komen-

dant Taurisu, Półkownik *Łazarew*, przeznaczony na komendanta Głównej kwatery w ciągu konferencji, z obowiązku swego bardzo często widuje Abbas-Mirzę, który się z nim obchodzi bardzo uprzejmie. Raz, chwając Półkownika *Łazarewa* za utrzymanie spokoju i ciszy pomiędzy mieszkańcami Taurisu, Abbas Mirza powiedział wedle zwyczaju wschodniego, allegorycznie: *«Kiedy lubisz swego konia, tedy się cieszysz, kiedy go pieszczą.»* Poczem przydał: *«Ja tem bardziej jestem W Panu obowiązany za opiekę nad mieszkańcami Taurisu, że są blizkiniami mojego serca, żyłem z nimi od najpierwszej młodości.»* Wszystko zapowiada bliskie zawarcie pokoju. Rossjanie zajęli *Choię*, pod dowództwem Jenerał-Adjutanta *Benkendorfa*, i w krótkie zajęły Mianę. Wynagrodzeni Jesteśmy za poniesione trudy, znajdujemy się w krainie zamożnej, przyjemnego klimatu, i cieszymy się z postępów oręża Rossyjskiego, tym bardziej, że to sprawi ukontentowanie wszystkim dobrym Rossjanom: —

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W *Paryżu* ważna nastąpiła zmiana; na miejsce Ministrów *Willel*, *Korbjer* i innych, Król mianował nowych. To zdarzenie jest przedmiotem uwag, rozmów, wniosków w tej stolicy. — Dnia 3 z. m. panowała w *Kopenhadze* nadzwyczajna burza połączona z mrozem i śniegiem, co trwało przeszło 3 tygodnie; zrządziła niezmiernie szkody. — W zeszłym roku zawinęło do portu *Hamburga* 1654 okrętów z różnych części świata. — Żegluga na *Elbie* pod *Hamburgiem* została na nowo zatamowana przez nagłe mrozy. — Loterja liczbowa wprowadzona została w *Niderlandji* d. 14 Wrześni 1760, a teraz jest zniesiona. — W *Brige* w *Niderlandji* umarła *Panna* mająca lat 104. — Donoszą z *Bruxelli* że tameczna 3 Kolonje na

których, iak wiadomo, osadzają ludzi niemających żadnego sposobu do życia, aby tym sposobem wytepić żebractwo, znajdują się teraz w pomyślnym stanie. Zbiór zboża natych Kolonjach wynosił wartości 140,301 zł: nider: W miesiącu Listopadzie r. z. liczone na tych Kolonjach 416 zabudowań, 540 ludzi, 103 koni, 929 krów, 119 wieprzów, 46 cieląt i 4490 owiec. Wszystkie materjały służące na narzędzia i naczynia gospodarcze, oraz na ubiór zostały dla osadników na miejsce wyrobione. W każdej z tych Kolonji znajduje się Szkoła która 2500 dzieci mieścić może, oraz 2 Kościoły wyznania Rzymsko-Katolickie; i Ewangelickiego, Instytut dla dzieci znalezionych, Szpital dla starców i kalek, niemniej Szkoła Agrotechniczna. 78 żebraków którzy znajdowali się przezrok cały na tych Kolonjach, odebrawszy od tamecznej Dyrekcji świadectwa dobrego sprawowania i pracowitości, zostało uwolnionych z Kolonji znależytem wsparciem, udawszy się do służby w różnych czynnościach. — W *Madrycie* potwierdza się wiadomość że Dowódca Buntownik *Maronchoni* który był dawniej urzędnikiem hiszpańskim, wylądował pod *Grenadą* mając z sobą wielu ludzi; wojsko stojące w *Katalonji*, przeciw niemu wysłane będzie. — Donoszą z *Londynu* że gdy sławni Aktorowie *Kican*, *Ramble* i *Joung* wystąpili na scenę teatru *Kowentgarden* w ulubionym *Ottelu*, wynosił dochód 20,460 złp. Największy dochód teatralny iaki przypomnieć mogą w *Londynie*, był w roku zeszłym w teatrze *Drurylan* to jest: 36,440 złp. — Pewny właściciel osady *Indyjskiej* umieścił w gazecie z *Karleston* następujący artykuł: *«Trzymajcie zbiega! 15 dolarów dam nagrody temu który mi dostawi niewolnika nazwikiem Will, zbiegłego odemnie bez przyczyny, gdyż jestem nader ludzkim Panem. Poznać go można po sinych znakach które ma*

na żebrach po odebranych chłostach. Zapewne uciekł ten niewdzięcznik do *Katubalkin*, gdzie się znajduje jego żona i 5 dzieci, które z powodu dobrej spekulacji sprzedałem memu 'przyjacielowi.' — Król Jegomość *Angielski* przynaczył każdemu Porucznikowi czynnego wojska, który w tym stopniu wysłuży lat 15, rangę Kapitana i 5 szellingów dziennie pensji retrotywnej. — Ogół wszystkich uczniów znajdujących się w Uniwersytetach Królestwa *Pruskiego* wynosi 5890. — W *Gertown* w *Anglii* żona biednego wyrobnika porodziła dziecko bez rąk, mające nieforemną głowę, u której nos i usta były razem złożone; pierwszy miał kształt diabła ptasięgo. Ta nieszczęśliwa istota żyła przez 24 godzin. — **DONIESIENIA.**

Portretu nowo litografowanego *Karola Lipińskiego* dostać można exemplarz po złt. 3, w handlu J. L. Weinmra przy ulicy Krakowskiej Przedmieście, w Księgarni Brzeziny, w Składzie Rycin Dal Trozzo oraz w Kasie Teatralnej.

Jpan Horalek Fabrykant Instrumentów dętych drewnianych, przeniósł swe mieszkanie na ulicę Podwal pod Nr 519. Poleca się znawcom i Amatorom Instrumentów iż ma gotowe do sprzedania i przyjmuje różne obszalunki.

Przy ulicy Rynek Nowego Miasta w domu pod Nr 359, dostać można Piliawek na kopy i sztuki, o czem dowiedzieć się można w handlu W. Duwe.

W dniu 21 b. m. Stycznia r. b. 1828 o godzinie 10 zrana i dni następnych sprzedawane będą przez publiczną Licytacją przy ulicy Franciszkańskiej w domu pod Nr 1819, ruchomości po niegdy Janie Krystjanie Bansen pozostałe, iako to: Kosztowności, Bielizna, Suknie, Porcellana, Faians, Szkło, Meble, Sprzęty, Hekkwizyta młynarskie, Kenie, Pojazdy, Bydło, i inne artykuły, a to na mocy uchwały Rady Familijnej, małolietnich i na instancją pełnomocnych sukcesorów o czem się donosi chęć kupna mającym. — *Andrzej Willjam Reient.*

Austerja z przyzwoleniem zabudowaniem, Ogrodami i polem ornym w Wsi Grzędach przy Trakcie Krakowskim o mil 3 od Warszawy położona, z wolnej ręki na rok jeden lub więcej od Sgo Jana r. b. do wydzierżawienia. Życzący sobie takowej Dzierż-

wy, w Folwarku Daki pod Tarczynem lub też w Warszawie pod Nr 2584, przy ulicy Błętsze w mieszkaniu P. Zawadzkiego na łwszem piętrze potrzebują Informacją otrzymana.

Chrystjan Schmit majster Piwowarski, Gorzelniary i Dystylator doświadczony, oraz Fabrykant Drożdży do konserwowania na długi czas, życzy dawać naukę w tej sztuce, W.W. Panowie obywatele którzy by zyczyli wyczyć ze swoich Włóściain sztuki w zamiarkowanej, mogą się udać wprost do podpisanego właściciela Domu za Rogatkami Wolskian pod Nr 3106, albo do właściciela domu Nr 703, przy ulicy Leszno w Warszawie. — *Chrystjan Schmit.*

W Handlu Żelaznym przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460, dostać można Dek Końskich iako też i Dek dla Ludzi.

Zginęły okulary złote z puzderkiem safjanowem złotem, ktoby je znalazł odbierz trzy Ruble nagrody, ma je odnieść do Pałacu JW. Jzydora Krasńskiego za żelazną bramą do pokoiów na dole z frontu będących.

Przy ulicy Leszno w domu czwartym od rogu ulicy Przejazd pod Nr 657, jest do napećcia od Wielki Nocy r. b. pięć Piwnic zupełnie suchych i Składowych do zachowania Win dogodnych. Wiadomość u Właściciela w tymże domu mieszkającego w Oficynie po prawej stronie na pierwszym piętrze.

Guwerner do dwóch młodzieńców, potrzebny jest na wieś o 22 mil od Warszawy. Dowiedzieć się w nowym domu na rogu ulicy Zabiej i Elektoratowej do W. Kawieckich.

Ktoby zyczył nabyć Certyfikata na pretensje Wojskowe zaległe do Rządu Francuzkiego, w summie 3000 frankow, rachując po 35 za sto; niech się zgłosi pod Nr 53, w Starem Mieście na 3cie piętro od tyłu; tudzież jest do wypożyczenia sumina zdp. 50,000 w srebrnej inonecie na pierwszą hypotekę Dóbr Ziemijskich, lub domu tu w Warszawie z dogodnemi warunkami.

W domu Nro 1404 przy ulicy Marszałkowskiej, pierwszym od ulicy Królewskiej, jest do napećcia Szynkownia ze Sklepin Korzennym, od Pościwoia ala Starozakonnych, Sklepik z 3ma Pokoikami lub iadem od Marszałkowskiej i Inne Stancje, w Kamienicy 4ry Pokoie na dole, Pokoiki na 2m piętrze czyli fajatki i Piwnica wielka.

TEATR. Jutro widowisko w Sali Redutowej. — Dziś gdy męz, niezwolniał, Koneert dany być niemoże.